
11509 20/5 83: Forespørgsel vedr. privatisering af offentlig virksomhed m.v. 11510 

[Finansministeren] 

Jeg skal til hr. Waldorff bare sige -  for nu 
at bringe noget mere partipolitisk ind i det -  
at venstre har ikke holdt en privat partipoli- 
tisk konference. Partiet venstre har indbudt 
til en konference, og der er indbudt alle mu- 
lige mennesker. Jeg tror såmænd, at hvis hr. 
Waldorff havde udtrykt ønske om det -  nu 
er han ikke til stede for tiden -  så kunne han 
sikkert også godt havde fået lov til at delta- 
ge, selv om jeg ikke mener, at de synspunk- 
ter, han i så fald ville have ført frem, ville 
have bragt os meget længere frem ad vejen. 
Jeg synes, det er meget opmuntrende, at der 
er en stor offentlig debat, at der holdes man- 
ge konferencer om dette problem. Jo bedre 
det bliver belyst, jo flere eksempler vi får 
frem på, hvad der ligger og hvad der kan ' 
ligge i privatiseringsbegrebet, jo mere nyttigt 
er det. 

Jeg vil til sidst til fru Lone Dybkjær sige 
om de modeller, man har inden for den of- 
fentlige sektor for et samarbejde mellem det 
offentlige og det private, at de kan nok an- 
vendes i en vis udstrækning, men man må 
nok sige, at ATV-institutter og de teknologi- 
ske institutter alligevel er et meget veldefine- 
ret og lidt specielt område. Der har vi at gø- 
re med serviceydelser, fortrinsvis kursus, ma- 
terialeafprøvning, instruktion, undervisning, 
rådgivning på økonomiske og teknologiske 
områder. De er oprindelig, historisk set, eta- 
bleret ved en privat indsats. Derefter er det 
offentlige gået ind, og man har fået støtte- 
ordninger af forskellig art. Dér har man ef- 
terhånden udviklet en meget god samarbejds- 
model. Det, man kan overveje -  det skal 
man jo altid overveje -  er: betaler kunderne 
nok for det, eller kunne de betale noget me- 
re? Lad nu det ligge. Den hovedmodel er i 
det tilfælde, tror jeg, veludviklet. Men på 
andre områder tror jeg man skal finde andre 
måder at gøre det på. Man kunne godt fore- 
stille sig nogle joint ventures-projekter mel- 
lem det offentlige og det private område. 
Man kunne også forestille sig, at det offentli- 
ge engagerede sig ganske stærkt i at få for- 
muleret udbudsbetingelser, kontraktbetingel- 
ser bedre. 

Hermed kommer vi ind på hele spørgsmå- 
let om, hvordan privatiseringen bliver til no- 
get. Her vil jeg sige, at det offentlige som 
helhed må jo engagere sig i opgaven, men 
staten kan ikke kommandere eksempelvis 
amter og kommuner til at lave privatiseringer 

på helt konkrete områder. Det er også et svar 
til hr. Askjær Jørgensen. Vi kan ikke kom- 
mandere rundt med amterne og kommuner- 
ne. Men vi kan gøre det, at vi kan indrette 
vilkårerne således, at der kan finde en kon- 
kurrence sted på rimelige og sammenligneli- 
ge vilkår, og vi kan indrette tingene sådan, at 
der ikke på forhånd sker en diskrimination 
over for de private virksomheder. Vi kan alt- 
så etablere sådanne vilkår, at hvis man vil, så 
er der mulighed for at åbne den offentlige 
sektor. 

(Kort bemærkning). 

Gade (SF): 
Jeg tager ordet, fordi finansministeren for- 

søgte at få det til at se ud, som om der var 
en forskel på min opfattelse og hr. Camres 
opfattelse af effektiviseringen ved at privati- 
sere, og at SF mente, det blev mere effektivt, 
hvis vi privatiserede. Det sagde jeg selvfølge- 
lig ikke. Der er ingen modsætning mellem 
det, hr. Camre sagde, og det, jeg sagde. Jeg 
ved, hvad jeg sagde, for jeg har det skrevet 
her. Jeg forsøgte at sætte mig ind i regerin- 
gens egen logik og påpegede, at hvis regerin- 
gen har ret i, at der kan spares, så ville det 
medføre, at der blev flere afskediget i den 
offentlige sektor, end der ansættes i de priva- 
te servicevirksomheder, der så skulle overta- 
ge det, eller også ville det betyde, at de an- 
satte i de private servicevirksomheder fik 
dårligere løn eller dårligere arbejdsvilkår. 
Mit udgangspunkt var, at jeg ikke tror på 
logikken, men jeg prøvede at sætte mig ind i 
den. Jeg påpegede, at det ville føre til en 
skrue uden ende -  i forlængelse af det, vi har 
set i England, hvor privatiseringstanker fører 
til besparelser, der fører til nye privatise- 
ringstanker, der fører til nye besparelser. 

(Kort bemærkning). 

Lone Dybkjær (RV): 
Lige en kort kommentar til hr. Gade. Det 

kunne altså også føre til, at man fik løst nog- 
le nye opgaver. 

Men ellers tog jeg ordet til finansministe- 
rens bemærkning. Jeg er enig i, at noget af 
det, man skal tilstræbe, er disse joint ventu- 
res, og der er også nogle opgaver, der selv- 
følgelig skal løses i den private sektor. Det, 
jeg gjorde, var at pege på en model inden for 


